

Số: 698 /UBND-VHTT

Triệu Sơn, ngày 13 tháng 4 năm 2017

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức, tham gia liên hoan, hội thi, hội diễn nghệ thuật quần chúng hàng năm và định kỳ huyện Triệu Sơn**

Thực hiện Thông tư số 09/2016/TT-BVHTTDL ngày 14/10/2016 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Kế hoạch số 518/KH-SVHTTDL ngày 10/3/2017 của Sở văn hóa thể thao Du lịch Thanh Hóa về việc Tổ chức các Liên hoan, hội thi, hội diễn văn nghệ quần chúng hàng năm và định kỳ năm 2017. UBND huyện Triệu Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện với những nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Nhằm tạo không khí vui tươi phấn khởi, thúc đẩy phong trào văn nghệ quần chúng, góp phần cổ vũ, động viên phong trào thi đua lao động sản xuất, hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong năm 2017.

- Tham gia liên hoan hội thi, hội diễn văn nghệ quần chúng phải đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, đạt kết quả đề ra.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Tham gia liên hoan hội thi, hội diễn văn nghệ thuật quần chúng hàng năm.**

###### **1.1. Hội diễn nghệ thuật quần chúng các đơn vị đạt chuẩn Nông thôn mới:**

- Đơn vị chỉ đạo: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng điều phối NTM, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Đơn vị tổ chức thực hiện: Trung tâm VHTT-TDĐT huyện.

- Đối tượng tham gia: 36 xã, thị trấn.

- Thời gian: Dự kiến tổ chức vào Quý III/2017.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị huyện.

- Nội dung, chủ đề:

+ Mỗi đơn vị xây dựng một Chương trình ca múa nhạc.

+ Thời lượng chương trình từ 20 đến 30 phút.

+ Nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước trong công cuộc xây dựng Nông thôn mới.

###### **1.2. Tham gia liên hoan tuyên truyền cổ động toàn tỉnh:**

- Đơn vị chỉ đạo: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Đơn vị tổ chức thực hiện: Trung tâm VHTT-TDĐT huyện.

- Đối tượng tham gia: Do Trung Tâm VHTT-TDĐT lựa chọn.

- Thời gian: Dự kiến tổ chức vào Quý III/2017.

- Địa điểm: Sở VH,TT&DL tỉnh quyết định.

- Nội dung chủ đề: Tuyên truyền kỷ niệm Cách mạng tháng 8; Quốc khánh 2/9. Các thành tựu đạt được trong công cuộc CNH-HĐH đất nước.

Mỗi đơn vị tham gia 3 nội dung:

+ Chương trình văn nghệ tuyên truyền: Các ca khúc ca ngợi Đảng, Bác Hồ, những thành tựu địa phương đã đạt được.

+ Bài tuyên truyền lưu động trên xe đúng trọng tâm, chủ đề ngắn gọn, xúc tích nêu bật những thành tựu của địa phương.

+ Xe cổ động tuyên truyền: Bám sát nội dung, chủ đề tuyên truyền, ý tưởng sâu sắc; thiết kế lắp đặt tạo dáng mang tính mỹ thuật, nội dung cổ động có sức lôi cuốn hiệu quả tuyên truyền cao. Kích thước, chiều cao, chiều rộng phù hợp, đảm bảo an toàn giao thông trên đường diễu hành.

- Kinh phí tổ chức thực hiện theo quy định hiện hành của Bộ Tài chính.

## **2. Liên hoan văn hóa các dân tộc:**

- Đơn vị chỉ đạo: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Đơn vị tổ chức thực hiện: Trung tâm VH-TT-TDTT huyện.

- Đối tượng tham gia: Do Trung tâm VH-TT-TDTT huyện lựa chọn.

- Thời gian: 2 năm tổ chức 1 lần.

- Địa điểm: Tổ chức luân phiên ở các huyện, thị xã, thành phố.

- Nội dung, chủ đề: Mỗi đơn vị tham gia một chương trình nghệ thuật bao gồm: Các làn điệu dân ca, dân vũ, dân nhạc, trích các trò diễn dân gian bao gồm: các làn điệu dân ca, dân vũ, dân nhạc, trích các trò diễn dân gian. Những sáng tác mới, các thể loại ca múa nhạc đậm đà bản sắc dân tộc.

+ Ca ngợi Đảng, ca ngợi Bác Hồ, quê hương, đất nước tình yêu thiên nhiên, cuộc sống lao động, tình yêu lứa đôi, tình đoàn kết giữa các dân tộc anh em.

- Tham gia thiếu nữ đẹp trong trang phục dân tộc.

- Kinh phí tổ chức thực hiện theo quy định hiện hành của Bộ Tài chính.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:** Với chức năng quản lý nhà nước chịu trách nhiệm hướng dẫn, chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức hội diễn, hội thi theo hệ thống từ cơ sở đến huyện.


**2. Trung tâm VH-TT-TDTT huyện:** Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan xây dựng Kế hoạch, lập dự trù kinh phí; xây dựng các chương trình có chất lượng, tổ chức tập luyện để tham gia Liên hoan, hội thi, hội diễn nghệ thuật quần chúng hàng năm tại huyện và định kỳ do tỉnh tổ chức.

**3. Các xã, thị trấn:** Căn cứ tình hình thực tế xây dựng Kế hoạch hội thi, hội diễn văn nghệ quần chúng tại địa phương mình, tham gia đầy đủ các cuộc thi, hội diễn do huyện tổ chức./.

**Nơi nhận:**

- Sở VH-TT&DL (b/c);
- Chủ tịch UBND huyện (b/c);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy(b/c);
- Các đơn vị liên quan (th/h);
- Lưu: VT, VH-TT.

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Quang Trung